# ЛИСТОК-ВКЛАДЫШ: ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЯ

Фуроталгин 2,5 мг/31,25 мг/87,5 мг/мл капли ушные, раствор Furotalgin® 2,5 mg/31,25 mg/87,5 mg/ml ear drops, solution нитрофурал/тетракаина гидрохлорид/феназон

## Прочтите внимательно весь листок-вкладыш перед началом применения этого лекарства.

Сохраните этот листок-вкладыш. У Вас может появиться необходимость прочитать его

Если у Вас появятся любые дополнительные вопросы, обратитесь к Вашему врачу или фармацевту.

Это лекарство назначено лично Вам. Не переуступайте его другим лицам. Оно может навредить им, независимо от того, что у них такие же симптомы, какие и у Вас.

Если любое из побочных действий становится серьезным или заметите другие, неописанные в этом листке-вкладыше, просим уведомить об этом Вашего врача.

## В этом листке-вкладыше:

- Что представляет собой Фуроталгин и для чего применяется
- Перед тем, как использовать Фуроталгин 2.
- Как применять Фуроталгин 3.
- Возможные побочные действия 4.
- Хранение Фуроталгин 5.
- Дополнительная информация

## ЧТО ПРЕДСТАВЛЯЕТ СОБОЙ ФУРОТАЛГИН И ДЛЯ ЧЕГО ПРИМЕНЯЕТСЯ 1.

Фуроталгин - комбинированный лекарственный препарат с противомикробным, противовоспалительным и болеутоляющим действием. Применяется при острых воспалительных процессах слухового прохода и среднего уха у взрослых и детей.

### ПЕРЕД ТЕМ, КАК ИСПОЛЬЗОВАТЬ ФУРОТАЛГИН 2.

## Не используйте Фуроталгин

если у Вас аллергия (гиперчувствительность) на активные вещества (нитрофурал, тетракаин, феназон) или на вспомогательное вещество.

лечащий врач не назначит Вам Фуроталгин, если у Вас прободение барабанной перепонки или инфекция уха, вызванная грибками (отомикоз).

Употребление других лекарственных средств

Просим проинформировать Вашего врача или фармацевта, если Вы принимаете или недавно принимали другие лекарства, включительно и отпускаемые без рецепта.

Беременность и грудное вскармливание

Фуроталгин можно назначать беременным и кормящим грудью женщинам после оценки врачом.

Если Вы беременны, обратитесь за советом к Вашему врачу или фармацевту перед использованием любого лекарства.

Управление транспортными средствами и работа с машинами

Фуроталгин не влияет на способность водить транспортные средства и работать с техникой или машинами.

#### 3. КАК ПРИМЕНЯТЬ ФУРОТАЛГИН

Всегда используйте Фуроталгин в точности так, как назначил Ваш врач. Если Вы в чем-то не уверены, спросите у Вашего врача или фармацевта.

Фуроталгин - лекарственный препарат, предназначенный для закапывания в уши. Не закапывать в нос и глаза! Не принимать внутрь!

Используйте капли после очищения слухового прохода. Голову следует склонить набок таким образом, чтобы капли остались в ухе в течение нескольких минут, после чего слуховой проход закрывают ватой. Необходимо предварительно подогреть раствор до температуры тела, чтобы избежать неприятного контакта с холодными каплями.

Дозировка:

Взрослые и дети старше 3-летнего возраста: по 6-10 капель 3-4 раза в день;

Дети до 3-летнего возраста: по 3-4 капли 2 раза в день.

Продолжительность лечения: устанавливается лечащим врачом. Не должно продолжаться более 10 дней.

Если Вы применили дозу Фуроталгин, превышающую необходимую

Нет сообщений о случаях передозировки при правильном применении Фуроталгин.

Если Вы пропустили применение Фуроталгин

Не применяйте двойную дозу для компенсации пропущенной.

Если у Вас появятся любые дополнительные вопросы, связанные с применением этого препарата, просим обратиться к Вашему врачу или фармацевту.

#### возможные побочные действия 4.

Как все лекарственные средства, Фуроталгин может вызвать побочные действия, несмотря на то, что они не проявляются у каждого.

Возможны аллергические реакции, которые выражаются в раздражении или покраснении слухового прохода.

При попадании в барабанную полость, хотя и редко, наблюдаются следующие побочные действия ( поражают от 1 до 10 из 1000 потребителей): быстро переходящее головокружение, головная боль и снижение слуха по отношению высоких частот, тошнота, рвота.

Если любое из побочных действий становится серьезным или Вы заметите другие, неописанные в этом листке-вкладыше, просим уведомить об этом Вашего врача или фармацевта.

### ХРАНЕНИЕ ФУРОТАЛГИН

Хранить в оригинальной упаковке, в сухом и защищенном от света месте, при температуре не выше 25 °C.

Хранить в недоступном для детей месте.

Не используйте Фуроталгин после истечения срока годности, отмеченного на упаковке. Можете применять Фуроталгин до 1 месяца после вскрытия флакона.

Лекарства не следует выбрасывать в канализацию или в контейнер для бытовых отходов. Спросите у Вашего фармацевта, как уничтожить ненужные Вам лекарства. Эти меры будут способствовать охране окружающей среды.

#### 6. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Что содержит Фуроталгин

Активные составные части: нитрофурал (nitrofural) 2,5 мг, тетракаина гидрохлорид (tetracaine hydrochloride) 31,25 мг, феназон (phenazone) 87,5 мг в 1 мл раствора (27 капель).

Другая составная часть - глицерол.

Как выглядит Фуроталгин и что содержится в упаковке

Прозрачная, желтая, с зеленоватым оттенком жидкость, без запаха.

### Первичная упаковка

По 5 мл препарата дозируют в круглые флаконы из коричневого стекла. Флаконы укупоривают навинчивающимися колпачками с капельницей.

По 5 мл препарата дозируют в круглые флаконы из полипропилена. Флаконы снабжены капельницей из полиэтилена и укупориваются колпачками типа "Пильферпруф" из полиэтилена.

Вторичная упаковка - 1 (один) флакон, вместе с аннотацией-вкладышем с инструкцией по применению препарата в отдельной картонной пачке.

Условия отпуска

По рецепту.

Владелец разрешения к употреблению и производитель АО СОФАРМА

ул. Илиенское шоссе 16, 1220 София, Болгария

Место производства

АО СОФАРМА

ул. Илиенское шоссе 16, 1220 София, Болгария ехренчое арчек астроне еми самисе на изых

Дата последнего пресмотра листка-вкладыща последнего пресмотра листка-вкладыща Январь, 2015 г.

" .. SCIENTIFIC LERTER OF DELIG AND MEDICAL TECHNOLOG